
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 201958A/1 de 03-12-
2019, protocolizado sob o Expediente nº 2020/00228-6.
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor ARÃO DE JESUS ROCHA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0100387, 50 (cinquenta) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 12-11 
a 31-12-2019.

Protocolo: 515072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.697, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11358-5.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JADE LOBATO NOBRE, Assistente Direção, ma-
trícula nº 0101458, como pregoeira, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especializada no forneci-
mento de vale alimentação e vale refeição para os servidores do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR, como membros da  equipe de apoio, os servidores: ANA 
CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor Fiscalização, matrícula nº 0100925, 
AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, Assistente Conselheiro, matrí-
cula nº 0101378 e LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS, Motorista, matrícula 
nº 0100296.

Protocolo: 515095
PORTARIA Nº 35.701, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2020 - CAP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 00175-2,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100282, para substituir, 
o servidor LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Ze-
ladoria, matrícula nº 0100035, no serviço de vigilância, no período de 01 
a 30-12-2019.

Protocolo: 515093
PORTARIA Nº 35.702, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2020 – GAB/ Conselheira Lourdes 
Lima, protocolizado sob o Expediente nº 2020/00104-6,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora VERA LUCIA LIMA DE MOURA, Assistente de Con-
selheiro, matrícula nº 0100490, para exercer em substituição o Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete, durante o impedimento da titular, JULIA-
NA DE BRITTO MELLO no período de 07-01 a 27-06-2020.

Protocolo: 515094
PORTARIA Nº 35.696, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11386-9.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor Fis-
calização, matrícula nº 0100925, como pregoeira, no processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especializada 
em atividades voltadas a estágio de estudantes, que atue como agente 
integrador entre o Tribunal de Contas e as Instituições de Ensino.
II - DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JADE 
LOBATO NOBRE, Assistente Direção, matrícula nº 0101458, AMANDA 
NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, Assistente Conselheiro, matrícula nº 
0101378, TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES, Assessor Técnico, ma-
trícula nº 0101300 e ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0071920.

Protocolo: 515090
NOTIFICAÇÃO N°. 03/2020

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conse-
lheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifi co a ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA BENEFICENTE GUARANI (CNPJ: 05.150.491/0001-70), para 
que no prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir desta publicação, com-

prove perante ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, o recolhimento do 
débito consubstanciado no Acórdão n°. 59.728, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado em 19/11/2019, tendo em vista a expiração do prazo previsto 
no art. 202, Inciso III, alínea a do RITCE/PA.
Belém, 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 515050
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 371-A/2019

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em cumprimento ao dis-
posto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, comunico o Representante do espólio do Sr. JARBAS FEITOSA 
DA COSTA, Presidente à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2011/53178-5, que trata da Tomada de Contas de Gestão na 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, referente ao Exercício de 2010.
Belém, 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 010/2020
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em cumprimento ao dis-
posto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, 
PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL BOM PASTOR (CNPJ 11.371.513/0001-
25), na pessoa de seu representante legal, para que, no prazo de quinze 
(15) dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2013/50466-0, que trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio 
SECULT nº 141/2010.
Belém, 15 de janeiro de 2020.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

PORTARIA CORREGEDORIA nº 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
Institui a Comissão Permanente de Correição para o exercício de 2020.
O CONSELHEIRO CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 18, 
do Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Correição para o exercício 
de 2020, composta pelos servidores: Alexandre Cruz Xerfan (Diretor da 
Corregedoria - matrícula n.º 0101362), Alice Cristina da Costa Loureiro 
(Auditor de Controle Externo - matrícula n.º 0100307) e Renan Ferreira 
Barleta de Almeida (Assessor Técnico - matrícula n.º 0101282).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Corregedora do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 515027
PORTARIA Nº 35.699, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 2019/11573-0.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores ELDO DIAS BARBOSA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matricula nº 0100295; ANA CRISTINA CASTELO BRANCO 
IUDICE, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232 e 
MÁRCIA CRISTINA CUNHA ROSA, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100346, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Especial de Baixa e Alienação de Bens Patrimoniais Inservíveis 
deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.

Protocolo: 515092

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR 
DE CONTAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ (MPC/PA)
EDITAL Nº 14 – MPC/PA – PROCURADOR, DE 15 DE JANEIRO DE 
2020
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará torna públicos o resultado 
fi nal na avaliação de títulos e o resultado fi nal no concurso público para 


